
 

 

1 
 

 
Rif.: Decreto Direttoriale nr. 15/2015 
 
 

Bando di selezione per il conferimento insegnamento Percorsi Abilitanti Speciali 2014-2015 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

VISTO  il DPR 11 luglio 1980, n 382, in particolare gli artt. 9, 100 e 114, e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

VISTA la legge 19.11.1990, n. 341; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare gli artt. 23 e 29;  

VISTO  il D.M. n. 81 del 25/03/2014, con il quale sono stati istituiti i Percorsi Abilitanti Speciali (P.A.S.);  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 53, 
comma 6, come modificato dall’art. 2, comma 13-quinquies, lett. b), del DL n. 101/2013 convertito in 
Legge n. 125/2013; 

VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 - codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ed in particolare l’art. 2, 
comma 3, che prevede l’estensione degli obblighi di condotta nei confronti di tutti i collaboratori 
dell’amministrazione; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici  emanato con D.R. n. 803 del 
05.08.2013; 

VISTO  il verbale riunione del Comitato TFA/PAS nr. 3/15 del 02.03.2015 con il quale, tra l’altro, si chiede 
l’emanazione di un bando di supplenza, con procedura d’urgenza, per la copertura del sottoindicato 
modulo per la classe di abilitazione: 

Area Didattica Generale e Speciale Dipartimento di Economia classe A017 

Insegnamento SSD CFU Tipologia di affidamento 

Pedagogia Sperimentale M-PED/03 

M-PED/04 

6 

30 ore 

 

Supplenza 

Didattica e Pedagogia speciale M-PED/03 6 

30 ore 

Supplenza 

 



 

 

2 
 

VISTA la nota integrativa al succitato verbale recante prot. 17377 del 23.03.2015 del Dipartimento di Lettere 
e Beni Culturali - SUN con la quale si integra l’offerta formativa da erogare per “L’area Comune classe 
A017” così come sottospecificato: 

Didattica Area Comune Dipartimento di Economia Classe A017 

Insegnamento SSD CFU Tipologia di affidamento 

Progettazione e valutazione degli 
interventi formativi e laboratorio di 
tecnologie didattiche 

 

M-PED/03 

6 

30 ore 

 

Contratto 

 

OSSERVATO  che il Comitato ha ritenuto opportuno confermare l’importo di € 87,00 per ogni ora di 
insegnamento pari ad un importo omnicomprensivo di € 2.610,00 (cfr. verbale 3/15 del 
2.3.2015);  

PRESO ATTO  che la copertura finanziaria dell’incarico di insegnamento da conferire mediante contratto di 
diritto privato è garantita dalle tasse di iscrizione versate dagli iscritti ai Percorsi Abilitanti 
Speciali e che l’intera spesa graverà sul Bilancio di Ateneo - Esercizio 2015; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Indizione della selezione 

Il Dipartimento di Economia intende conferire, con procedura d’urgenza, per i Percorsi Abilitanti Speciali 2014-
2015, mediante contratto di diritto privato, il sottoindicato incarico di insegnamento:  

 

Didattica Area Comune Dipartimento di Economia Classe A017 

Insegnamento SSD CFU Tipologia di affidamento 

Progettazione e valutazione degli 
interventi formativi e laboratorio di 
tecnologie didattiche 

 

M-PED/03 
6 

30 ore 

 

Contratto 

 

Art. 2 - Requisiti per l’ammissione alla selezione per attribuzione 
incarico attraverso contratto di diritto privato 

 
1) L’incarico di insegnamento di cui al presente avviso potrà essere attribuito mediante contratto di diritto 

privato a studiosi o esperti, anche di cittadinanze straniera, di comprovata qualificazione professionale 
e scientifica, da valutare in base a: 



 

 

3 
 

 possesso della laurea specialistica (o della laurea vecchio ordinamento) o elevata qualificazione 
professionale comprovata da titoli a livello nazionale o internazionale nella materia attinente 
all’Area/s.s.d.; 

 eventuali precedenti titolarità di insegnamenti per contratto del medesimo settore scientifico-
disciplinare o, in subordine, di altri settori riconosciuti affini; 

 competenza nella formazione degli insegnanti; 

 pubblicazioni scientifiche; 

 professionalità di stretta attinenza con la natura dell’insegnamento; 

 altri titoli che il candidato ritenga utile produrre. 

2) Il possesso del titolo di dottore di ricerca, dell’abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti 
all’estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell’attribuzione del predetto contratto. 

3) I suindicati requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
della domanda. 

Art. 3 - Presentazione della domanda 

1) Le domande, con i relativi allegati, dovranno pervenire alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento 
di Economia della Seconda Università degli Studi di Napoli, Corso Gran Priorato di Malta nr. 1 - 81043 
Capua, entro le ore 13,00 del giorno  30.03.2015 anche tramite PEC (dip.economia@pec.unina2.it).  

2) Alla domanda, firmata per esteso in calce, dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
a) curriculum, firmato, della propria attività scientifica didattica e professionale, pena l’esclusione 

dalla procedura di valutazione; 
b) elenco, firmato, delle pubblicazioni; 
c) elenco, firmato, dei titoli; 
d) documenti e titoli che si ritengono utili ai fini della selezione; 
e) l’autorizzazione preventiva dell’Amministrazione di appartenenza ovvero copia della richiesta 

completa degli estremi di protocollo; 
f) copia di valido documento di identità. 

Art. 4 - Esame e valutazione delle domande 

1) Una Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento procederà alla valutazione delle domande 
presentate, stabilendo i criteri e le modalità di valutazione dei titoli e redigendo, ai fini della valutazione 
comparativa, una scheda riepilogativa per ogni candidato. La Commissione si riserva la facoltà di 
esprimere parere negativo al conferimento del contratto di cui al presente avviso, qualora non sia 
riscontrata l’idoneità del candidato alla specifica esigenza didattica. 

2) Gli atti relativi alla procedura di selezione nonché la graduatoria di merito saranno approvati con 
Decreto del Direttore del Dipartimento. 

3) In caso di rinuncia del vincitore il contratto sarà conferito al candidato che segue in ordine di 
graduatoria. 

 



 

 

4 
 

Art. 5 - Diritti e doveri 

1) Il rapporto con il Dipartimento di Economia ha termine alla scadenza prevista dal contratto. 

2) Nei casi di gravi inadempienze il contratto può essere risolto, previa delibera motivata del Consiglio di 
Dipartimento. Il contratto deve prevedere la rescissione nel caso di gravi violazioni del regime delle 
incompatibilità stabilito dall’articolo 6 del presente bando. Costituisce altresì causa di risoluzione del 
contratto l’inadempimento grave e rilevante ai sensi delle disposizioni del codice civile da parte del 
titolare del contratto stesso. 

3) Il contratto di cui al presente bando non dà luogo a diritto in ordine all’accesso nei ruoli dell’Università. 

4) L’importo risulta essere di € 87,00 per ogni ora di insegnamento pari ad un costo omnicomprensivo di 
€ 2.610,00. 

Art. 6 - Incompatibilità  

1) Il contratto è incompatibile con le ipotesi previste dall’art. 13 del D.P.R. 11.7.1980, n. 382 e successive 
modificazioni. 

2) Alla selezione non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al 
quarto grado compreso con un professore e/o un ricercatore appartenente al Dipartimento e/o ai 
Comitati TFA/PAS, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. 

3) Sono esclusi dalla partecipazione al bando i dottorandi e coloro che siano iscritti ai corsi di 
perfezionamento e alle scuole di specializzazione. 

Art. 7 - Stipula del contratto 

1) Il contratto di diritto privato sarà stipulato dal Direttore del Dipartimento di Economia; 

2) Il candidato risultato vincitore verrà convocato presso il Dipartimento di Economia per il corretto e 
puntuale espletamento delle procedure amministrative obbligatorie per il perfezionamento del 
contratto. 

3) Ai fini della sottoscrizione del contratto è necessario che il personale dipendente da Pubbliche 
Amministrazioni e da Enti Pubblici presenti il nulla osta dell’Ente di appartenenza; detta autorizzazione 
deve essere rilasciata e presentata al Dipartimento di Economia prima della firma del contratto così 
come previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 31.03.1998, n. 80. Il mancato possesso del nulla osta alla stipula 
del contratto determina la decadenza del diritto alla sottoscrizione stessa. 

4) La mancata accettazione del contratto determina la decadenza dal diritto al contratto stesso. In tal 
caso il contratto sarà conferito secondo l’ordine della graduatoria. 

5) Il Dipartimento si riserva di non conferire l’insegnamento non più necessario per mutate esigenze 
istituzionali. 

6) Il titolare dell’incarico è tenuto a svolgere tutte le attività previste dal Regolamento didattico dei P.A.S..  



 

 

5 
 

7) Il titolare del contratto, nello svolgimento dell’incarico e per tutta la durata del rapporto di lavoro, é 
tenuto all’osservanza del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013).  

8) L’inosservanza del Codice di comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 comporta l’automatica 
risoluzione del contratto.  

Art. 8 - Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito web di Ateneo, del Dipartimento di Economia e all’Albo Ufficiale 
di Ateneo. 

Art. 9 - Disposizioni finali 

1) Per quanto non previsto dal presente bando vale la normativa vigente in materia, in quanto 
compatibile. 

2) Ai sensi della legge 241/90 e successive modificazioni è nominato responsabile del procedimento 
amministrativo di cui al presente bando il Segretario del Dipartimento. 

3) Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati sono trattati esclusivamente per le 
finalità di gestione della valutazione comparativa e del relativo contratto. 

Capua, 23.03.2015 

       Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                 Prof.ssa Clelia Mazzoni 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 

 

 

 


